
 

Na osnovu člana 48 st. 4 i 5 Zakona o vodama ("Sl. list RCG”, broj 27/07) , člana 57 stav 1 tačka 

2 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list RCG”, br. 42/03,28/04, 75/05 i 13/06 8/09,3/10 i 

38/12) i ĉlana 32. Statuta opštine Andrijevica (“Sluţbeni list RCG – opštinski propisi”, broj 21/04 

, 42/06 ,42/06, 02/11 i 21/13), Skupština opštine Andrijevica, na sjednici održanoj dana 

03.03.2014.godine,donijela je 

O D L U K U 

o uslovima za pristupanje izgradnji, rekonstrukciji, korišćenju, održavanju i 

upravljanju objektima i sistemima za vodosnabdijevanje seoskog područja 

 

I OPŠTE ODREDBE 

 

Član 1 

Ovom odlukom propisuju se opšti uslovi za pristupanje izgradnji, rekonstrukciji, 

korišćenju, upravljanju, održavanju i zaštiti objekata za vodosnabdijevanje stanovništva 

na seoskom području opštine Andrijevica 

Član 2 

Građani, pravna lica i preduzetnici (u daljem tekstu: korisnici) na seoskom području 

snabdijevaju se vodom za piće i druge potrebe zahvatanjem površinskih i podzemnih 

voda. 

Vodosnabdijevanje korisnika iz stava 1. ovog člana vrši se korišćenjem prirodnih 

izvorišta i izgradnjom odgovarajućih objekata za vodosnabdijevanje (seoskih vodovoda). 

Član 3 

Pod izvorištem za vodosnabdijevanje u smislu ove odluke podrazumijeva se prostor 

na kome se zahvata voda radi javnog snabdijevanja stanovništva vodom i to: 

- prirodni izvor, 

- dio rijeke,potoka 

- javna česma  

Član 4 

Seoskim vodovodom u smislu ove odluke smatra se sistem za vodosnabdijevanje 

seoskog naselja ili njegovog dijela koji ima uređeno izvorište, kaptažu, rezervoar i razvodnu 

mrežu. 

Lokalni vodovod je vodovod u naselju i nizvodno od naselja koji služi za snabdijevanje vodom 

jednog ili grupe stambenih ili privrednih objekata.  

Javne česme u smislu ove odluke su vodni objekti sa odgovarajućim uređajima koji služe za 

snabdijevanje vodom pet ili više domaćinstava. 

Javna česma mora imati uređaj za zatvaranje vode, betonsko korito i uređen odvod 

sa drenažnom jamom. 

Član 5 

Korišćenje vode za snabdijevanje seoskog stanovništva vodom za piće, sanitarne potrebe i 

pojenje stoke prema opisanom redosljedu ima prvenstvo nad korišćenjem vode za ostale 

namjene. 

U vanrednim (sušnim) hidrološkim prilikama ako to izdašnost ili projektovani kapaciteti ne 

dozvoljavaju u smislu potrebnih količina vode za zadovoljavanje potreba iz stava 1 ovog člana 

onda vodu koristiti isključivo za piće do normalizacije hidroloških prilika ili izmjene 

projektovanih kapaciteta. 



Član 6 

Vode koje se koriste za piće ne mogu se koristiti u druge svrhe na način koji bi nepovoljno uticao 

na količinu i kvalitet vode. 

II IZGRADNJA VODNIH OBJEKATA 

Član 7 

Polazeći od zakonske odredbe kojom se vode tretiraju kao prirodno dobro od opšteg interesa koje 

se nalaze u državnoj svojini i koje se mogu koristiti na način i pod uslovima utvrđenim zakonom 

kojim se obezbjeđuje njihovo racionalno korišćenje , zaštita i drugi opšti interesi propisani 

zakonom zabranjena je uzurpacija izvorišta i izgradnja vodnih objekata bez prethodno 

pribavljene propisane vodne dokumentacije (vodni uslovi , vodna saglasnost, vodna dozvola ili 

vodni nalog). 

Član 8 

Korišćenje vode za piće, sanitarne i druge potrebe vrši se izgradnjom odgovarajućih vodnih 

objekata (kaptaže, rezervoari, primarne i sekundarne mreže i sl.). 

Član 9 

Postupak za izgradnju novog ili rekonstrukciju postojećeg vodnog objekta pokreće se 

podnošenjem zahtjeva za utvrđivanje vodnih uslova Sekretarijatu za poslove lokalne uprave. 

Postupak za izgradnju ili rekonstrukciju seoskog vodovoda i javne česme  može pokrenuti 

mjesna zajednica ili grupa građana. 

Postupak za izgradnju ili rekonstrukciju lokalnog vodovoda pokreće grupa građana ili pojedina 

zainteresovana lica. 

Vodni uslovi za izgradnju seoskog vodovoda, ili lokalnog vodovoda sa javnih ĉesmi, izdaće se 

samo pod uslovom da se odvođenjem vode sa ovih vodnih objekata rješava pitanje najmanje 

dvije trećine postojećih korisnika.  

Odvođenjem vode sa javne ĉesme mora se ostaviti dio koliĉine vode srazmjeran postojećim 

korisnicima koji se protive vodozahvatanju iste.   

Član 10 

Troškove postupka za utvrđivanje vodnih uslova, izdavanje vodne saglasnosti i vodne dozvole 

koji iziskuju uviđaj, usmenu raspravu, vještaĉenje, analizu vode, izradu tehniĉke dokumentacije, 

tehniĉki prijem i dr. snosi podnosilac zahtjeva, odnosno investitor.  

 

 

Član 11 

Prije izdavanja rješenja o vodnim uslovima, stranka u postupku odnosno investitor dužan je da 

pribavi: 

- Nalaz i Mišljenje od Instituta za javno zdravlje iz Podgorice o biološkoj i hemijskoj ispravnosti 

vode sa predmetnog izvorišta i  pisano mišljenje mjesne zajednice o cjelishodnosti izgradnje 

predmetnih objekata ako mjesna zajednica nije podnosilac zahtjeva. 

Mišljenje mjesne zajednice potrebno je da sadrţi podatke koji se odnose na sledeće: da li 

podnosioci zahtjeva imaju mogućnost da na neki drugi , racionalniji i ekomiĉniji naĉin riješe 

pitanje vodosnabdijevanja, da li neko drugi , ili za koje namjene koristi vodno dobro i da li ima 

još drugih zainteresovanih subjekata za utvrđivanje vodnih uslova za izgradnju vodnog objekta 

za potrebe vodosnabdijevanja sa istog vodnog dobra.  

 

 



 

Član 12 

Na kaptaži seoskog ili lokalnog vodovoda mora se ostaviti ĉesma sa betonskim koritom za javnu 

upotrebu i najmanje 20% izdašnosti izvorišta kao biološki minimum.  

Član13 

Izgradnja odnosno rekonstrukcija vodnih objekata ne može početi prije pribavljanja rješenja o 

vodnoj saglasnosti koju izdaje nadležni organ lokalne samouprave koji je izdao rješenje o 

vodnim uslovima. 

Član 14 

Izgradnja ili rekonstrukcija vodnih objekata vrši se na način i pod uslovima određenim u izdatoj 

vodnoj saglasnosti. 

U toku izgradnje ili rekonstrukcije vodnog objekta investitor je obavezan da obezbijedi stalni 

stručni nadzor od strane stručnih lica. 

Član 15 

Izgrađeni odnosno rekonstruisani vodni objekti puštaju se u rad odnosno mogu se koristiti tek 

nakon pribavljene vodne dozvole, sanitarne saglasnosti i potvrđivanja međusobnog pisanog 

ugovora investitora, odnosno korisnika o upotrebi, korišćenju i održavanju tih objekata. 

Ugovor iz stava 1. ovog člana smatra se zaključenim danom potvrđivanja kod nadležnog organa 

lokalne samouprave za poslove vodoprivrede. 

Član16 

Vodnu dozvolu izdaje organ koji je izdao vodnu saglasnost na osnovu Izvještaja stručne komisije 

, koju zaključkom formira Sekretar Sekretarijata lokalne uprave. 

 Stručna komisija treba da izvrši pregled objekta - vodovoda i da da mišljenje da li su ispunjeni 

svi uslovi predviđeni vodnom saglasnošću, kao i to da su svi radovi na tom vodovodu izvedni 

prema tehničkoj dokumentaciji - projektu. 

 Član17 

Inicijativu za rekonstrukciju izgrađenog vodnog objekta radi otklanjanja određenih nepravilnosti 

u ravnopravnom i racionalnom korišćenju vode sa istog može pokrenuti mjesna zajednica, grupa 

građana - korisnika, kao i pojedini zainteresovani korisnici tog vodovoda. 

Član 18 

Korisnik seoskog vodovoda mora imati uređaj za mjerenje količine upotrijebljene vode - 

vodomjer. 

Član 19 

Korisnici seoskog vodovoda dužni su da izgrade odvodne kanale i propisne drenažne jame 

ukoliko ne postoji javna kanalizacija radi prihvatanja otpadnih voda. 

Član 20 

Vlasnik odnosno korisnik zemljišta dužan je dozvoliti investitoru vodnog objekta ili drugom 

izvođaču radova na izgradnji vodovoda da preko njegovog zemljišta izvodi radove, shodno 

vodnoj saglasnosti ukoliko ne postoji cjelishodnije tehničko ili ekonomičnije rješenje. 

Vlasnik odnosno korisnik zemljišta ima pravo na naknadu štete izazvane izvođenjem 

radova iz stava 1 ovog člana. 

Ako zainteresovane strane iz stava 1 ovog člana ne postignu sporazum o utvrđivanju 

prava službenosti i o visini odgovarajuće naknade odluku o tome donosi Sud. 



 

Član 21 

U postupku pripreme tehničke dokumentacije za izgradnju odnosno rekonstrukciju vodnih 

objekata i izradu glavnog projekta investitor može povjeriti samo pravnom licu ovlašćenom za 

izradu takvih projekata koje posjeduje potvrdu - rješenje o registraciji sa rješenjem o ovlašćenom 

projektantu. 

III UPRAVLJANJE I ODRŽAVANJE VODNIH OBJEKATA 

Član 22 

Seoskim vodovodima i javnim česmama upravlja mjesna zajednica na čijem se području objekti 

nalaze, odnosno mjesna zajednica na čijem se području voda sa predmetnog izvorišta koristi. 

Lokalnim vodovodom upravljaju investitori , odnosno korisnici objekta. 

Član 23 

Mjesna zajednica može ugovorom prenijeti upravljanje i održavanje vodnim objektima iz člana 

19. ove odluke na  d.o.o “Vodovod i kanalizacija” Andrijevica 

. 

Upravljanje u smislu prvog stava ovog člana obuhvata naročito nadzor u pogledu racionalnog i 

ekonomičnog korišćenja raspoloživih količina vode, staranje i neposredno održavanje u 

ispravnom stanju objekata za vodosnabdijevanje i njihovu zaštitu, preduzimanje potrebnih mjera 

u pogledu konrole zdravstvene ispravnosti vode za piće, vođenje postupka u vezi sa naknadama 

za korišćenje vode, raspolaganje sredstvima u pravcu održavanja i korišćenja objekata za 

vodosnabdijevanje i slično. 

Član 24 

Ugovorom između mjesne zajednice i d.o.o “Vodovod i kanalizacija” Andrijevica bliže će se 

regulisati način i uslovi upravljanja i održavanja preuzetim vodnim objektima od strane d.o.o 

“Vodovod i kanalizacija” Andrijevica. 

Sredstva za ugovorene obaveze obezbjeđuje mjesna zajednica iz naknade za korišćenje vode, iz 

sredstava za naknadno priključenje na vodovod i drugih izvora (donacija i slično). 

Član 25 

Pod održavanjem vodnih objekata podrazumijeva se održavanje istih u ispravnom stanju u smislu 

tehničke ispravnosti objekata, uređaja i vodovodne mreže uključujući i mjerni instrument 

potrošača kao i obezbjeđenje higijenske ispravnosti vode u skladu sa zakonskim i drugim 

podzakonskim aktima koja uređuju ovu oblast. 

Član 26 

Održavanje i sanaciju vodnih objekata na seoskom području vrši subjekt koji upravlja 

vodovodom. 

Član 27 

Sve popravke, rekonstrukcije i slično na vodnim objektima na primarnom vodu i na glavnoj liniji 

do priključka korisnika na iste padaju na teret sredstava za održavanje i korišćenje vodnih 

objekata. 

Član 28 

Troškove održavanja vodovodnih instalacija i uređaja od priključka korisnika na vodovodnu 

mrežu snosi korisnik priključka koji je dužan da se brine o ispravnosti tih instalacija i uređaja. 

Član 29 

Korisnik priključka dužan je da sve kvarove na instalacijama i uređajima iz člana 25 ove odluke 

otkloni u što kraćem roku, a najkasnije u roku od 24 sata od momenta nastanka kvara. 



O kvarovima na priključku korisnik je dužan odmah obavijestiti subjekat kome su povjereni 

poslovi upravljanja i održavanja vodnog objekta. 

 

Član 30 

Saglasnost za naknadno priključenje na seoski vodovod izdaje Sekretarijat  za poslove lokalne 

uprave . 

Korisnik ne može u istom selu- zaseoku, za jedan objekat koristiti istovremeno dva ili više 

vodovoda sa dva ili više izvorišta, osim ako sa jednog vodovoda nema dovoljnu koliĉinu vode za 

zadovoljavanje potreba domaćinstva.  

Priključenje na izgrađeni vodovod mora se izvršiti na tehnički ispravan način uz nadzor stručnog 

lica pri čemu se ne smiju dovesti u nezavidan položaj postojeći korisnici u smislu ravnopravnog i 

ekonomičnog korišćenja vode. 

Troškovi priključenja na izgrađeni vodovod padaju na teret podnosioca zahtjeva za priključenje. 

Član 31 

Priključak na izgrađeni vodni objekat dozvoliće se samo ukoliko količine vode pored potreba 

postojećih korisnika vodnog objekta može zadovoljiti i potrebe podnosioca zahtjeva, a ukoliko se 

snabdijevanje vodom podnosioca zahtjeva ne može riješiti na neki racionalniji i ekonomičniji 

način. 

Član 32 

Nadležni inspekcijski organi (komunalna policija)dužni su da sarađuju sa mjesnim zajednicama 

d.o.o “Vodovod i kanalizacija” Andrijevica i investitorima odnosno korisnicima objekata za 

vodosnabdijevanje u cilju daljeg sprovođenja odredaba ove odluke, te da im pruže potrebnu 

stručnu pomoć. 

Član 33 

Odgovorna lica u mjesnoj zajednici za oblast vodne djelatnosti (vodni odbori i dr.) uključujući i 

predsjednika mjesne zajednice obavezna su da sarađuju sa opštinskim organom nadležnim za 

poslove vodoprivredne djelatnosti, inspekcijskim službama i drugim državnim i lokalnim 

organima kada to zahtijevaju interesi racionalnog i ravnopravnog korišćenja voda. 

Pod saradnjom iz stava 1 ovog člana podrazumijeva se dostavljanje tražene dokumentacije, 

podataka, odazivanje na pozive organa i službi iz prethodno stava ovog člana i slično. 

Član 34 

Korisnici vodnih objekata dužni su da ispunjavaju odluke,zaključke, naloge i druge akte mjesne 

zajednice odnosno d.o.o “Vodovod i kanalizacija” Andrijevica koji se odnose na upravljanje, 

održavanje, korišćenje i zaštitu objekata za vodosnabdijevanje, kao i da ispunjavaju odredbe 

odluke o naplati naknade za korišćenje vode. 

Član 35 

Vodne odbore biraju investitori odnosno korisnici vodnih objekata. 

Vodni odbor se bira na zboru korisnika većinom glasova o čemu se donosi pismena odluka. 

Odluka zbora korisnika o formiranju vodnog odbora dostavlja se nadležnom organu lokalne 

suprave za poslove vodoprivredne djelatnosti u roku od 7 /sedam/ dana od dana izbora. 

Zbor korisnika može opozvati članove vodnog odbora ukoliko krše odredbe ove odluke ili 

zaključke investitora odnosno korisnika. 

Član 36 

U postupku izdavanja vodne saglasnosti za priključenje na izgrađeni objekat za 

vodosnabdijevanje mjesna zajednica daje mišljenje bez obzira na to ko upravlja tim 

objektom. 



IV - KORIŠĆENJE VODNIH OBJEKATA 

 

Član 37 

Raspoložive količine vode na području mjesne zajednice treba koristiti na najracionalniji i 

najekonomičniji način vodeći pri tome računa da se po mogućnosti što veći broj građana snabdije 

potrebnim količinama vode, a ukoliko vode nema u dovoljnoj mjeri onda potrošnju vode 

prilagoditi srazmjerno raspoloživim količinama vode za piće. 

Član 38 

U pogledu korišćenja objekata za vodosnabdijevanje pravo prvenstva imaju građani, 

pravna lica i preduzetnici koji su svojim novčanim sredstvima i radnom snagom izgradili 

objekat za vodosnabdijevanje, odnosno članovi njihovog zajedničkog domaćinstva. 

Član 39 

U slučaju diobe domaćinstva koje je korisnik postojećeg seoskog vodovoda na dva ili više novih 

domaćinstava, nova domaćinstva mogu koristiti vodu u novosagrađenom objektu - kući samo sa 

postojećeg priključka ukoliko ne postoji mogućnost za dobijanje novog priključka na postojećem 

vodnom objektu. 

Član 40 

Ukoliko novi korisnik iz prethodnog člana ove odluke traži novi priključak potrebno je da 

pribavi vodne uslove, vodnu saglasnost i vodnu dozvolu, te da sa subjektom koji upravlja 

seoskim vodovodom zaključi pisani ugovor o upravljanju, korišćenju, održavanju i zaštiti 

predmetnog vodovoda. 

Član 41 

Podnosilac zahtjeva za priključenje na izgrađeni vodni objekat dužan je da plati investitorima - 

korisnicima vodnog odbora, odnosno vodnom odboru odgovarajući novčani iznos na ime 

naknadnog učešća u izgradnji vodnog objekta i da snosi troškove priključenja. 

Novčani iznos na ime naknadnog učešća u izgradnji vodnog objekta podrazumijeva 

proporcionalni revalorizovan dio troškova nastalih prilikom izgradnje predmetnog 

vodnog objekta. 

Ukoliko podnosilac zahtjeva za priključenje i investitori odnosno korisnici vodnog objekta ne 

postignu dogovor o visini novčanih sredstava na ime učešća u izgradnji vodnog objekta visinu 

istog će utvrditi nadležni sud. 

Podnosilac zahtjeva za priključenje na vodni objekat ne može se priključiti na isti prije 

pribavljanja potrebne vodne dokumentacije, odnosno pravosnažne odluke nadležnog suda o 

visini novčanih sredstava na ime učešća u izgradnji postojećeg vodnog objekta. 

Član 42 

Ukoliko korisnik vodnog objekta odbije da plati novčani iznos na ime učešća za izgradnju 

vodnog objekta, odbije da plati naknadu za korišćenje vode, ili se ne pridržava zakonskih 

odredaba i drugih propisa o racionalnom korišćenju vode, odredaba ugovora sačinjenog sa 

ostalim korisnicima odnosno ne pridržava se odredaba ove odluke, mjesna zajednica odnosno 

vodni odbor, odnosno investitor može podnijeti zahtjev Komunalnoj policiji da izvrši isključenje 

takvog korisnika sa predmetnog vodnog objekta. 

Član 43 

Vodu sa prirodnih izvora javnih česama i drugih objekata za vodosnabdijevanje kao prirodno 

dobro u opštoj upotrebi može koristiti svako pod jednakim uslovima bez obzira na čijoj se 

imovini - zemljištu nalazi. 

 



lan 44 

Vlasnik zemljišta na kojem se nalazi prirodni izvor ima pravo na novčanu naknadu za štetu koja 

nastane prilikom izgradnje vodnih objekata i mreže na tom izvoru. 

Naknadu za štetu iz prethodnog stava ovog člana plaća investitor odnosno korisnici vodnog 

objekta. 

Član 45 

Vlasnici kućnih vodovodnih instalacija i uređaja priključenih na seoski vodovod 

dužni su iste održavati u ispravnom stanju i obezbijediti njihovo stalno funkcionisanje. 

Član 46 

Ako se korisnik objekta za vodosnabdijevanje ne pridržava zakonskih odredaba o racionalnom 

korišćenju vode ili se ne pridržava odredaba ove odluke subjekat koji upravlja tim vodnim 

objektom odnosno grupa korisnika tog vodnog objekta mogu podnijeti zahtjev nadležnom 

organu lokalne samouprave za preduzimanje odgovarajućih mjera u pravcu otklanjanja tih 

nepravilnosti. 

Mjere iz prethodnog stava ovog člana su: pismeno upozorenje nakon čega slijedi zahtjev za 

intervenciju nadležnih inspekcijskih službi radi isključenja takvog korisnika sa vodnog objekta. 

V ZAŠTITA VODA I OBJEKATA ZA VODOSNABDIJEVANJE 

Član 47 

Subjekat koji upravlja vodnim objektom dužan je da shodno odredbama zakona o vodama i 

drugih propisa preduzima i sprovodi mjere u cilju zaštite izvorišta od namjernog ili slučajnog 

zagađivanja i od drugih uticaja koji mogu nepovoljno uticati na izdašnost izvorišta i na 

zdravstvenu ispravnost vode. 

Član 48 

Mjesna zajednica odnosno d.o.o “Vodovod i kanalizacija” Andrijevica dužni su da se u saradnji 

sa nadležnom građevinskom, sanitrnom i komunalnom inspekcijom staraju o ispravnosti 

objekata za vodosnabdijevanje kojim upravljaju kao i o zdravstvenoj ispravnosti vode za piće 

saglasno građevinskim sanitarnim i drugim propisima. 

Član 49 

Zabranjeno je korisnicima vodnih objekata da vrše bilo kakve radove dogradnje i rekonstrukcije 

na istim bez prethodno pribavljene vodne saglasnosti od strane nadležnog organa lokalne uprave. 

Član 50 

Zabranjeno je preduzimanje bilo kakvih radova ili aktivnosti u blizini seoskih vodovoda kojima 

bi se narušilo iskorištavanje vode sa istih, a koje je ustanovljeno vodnom dozvolom za te vodne 

objekte. 

Član 51 

Zabranjeno je na izvorištima, javnim česmama i u zonama neposredne i uže sanitarne zaštite 

pranje motornih vozila, rublja i vršenje drugih radnji koje bi mogle oštetiti instalacije i uređaje na 

vodnom objektu kao i uticati na zdravstveno sanitarnu ispravnost vode za piće. 

Član 52 

Zabranjeno je neovlašćenim licima da vrše otvaranje i zatvaranje objekata, armatura instalacija i 

ostalih uređaja na vodnim objektima i mreži izuzev u slučajevima kada je to neophodno radi 

sprečavanja šteta većih razmjera (pucanje cijevi, požara i slično). 

Član 53 

Zabranjeno je zalivanje bašti, vrtova i drugih poljoprivrednih površina vodom iz seoskog 

vodovoda i javne česme ukoliko to nepovoljno utiče na snabdijevanje vodom za piće sanitarne 

potrebe i napajanje stoke . 



Zabranjeno je otvaranje česama na vanjskim i unutrašnjim vodovodnim instalacijama, a naročito 

otvaranje istih radi sprečavanja smrzavanja vode u zimskom periodu. 

 

Član 54 

Korisnici objekata za vodosnabdijevanje seoskog područja dužni su da objekte koriste isključivo 

prema namjeni utvrđenim izdatim vodnim aktima, te da iste štite i čuvaju od oštećenja i uništenja 

i da svojim aktivnim učešćem u tome doprinesu njihovom uređenju, zaštiti i održavanju. 

VI NAKNADA ZA KORIŠĆENJE VODA 

Član 55 

Naknadu za korišćenje vode iz seoskih vodovoda  utvrđuje svojom odlukom mjesna zajednica, a 

istu plaćaju svi korisnici predmetnog vodovoda subjektu koji održava isti ( MZ , vodni odbor ili 

Doo Vodovod i kanalizacija). 

Mjesna zajednica svojom odlukom utvrđuje visinu kao i način i postupak za obračunavanje i 

plaćanje naknade iz prethodnog stava ovog člana. 

Ova naknada ne može da bude niža od 50% cijene koštanja vode koju plaćaju građani za 

korišćenje vode sa gradskog vodovoda. 

Na odluku o utvrđivanju visine kao i načina i postupka za obračun i naplatu naknade za 

korišćenje vode na seoskom području saglasnost daje Skupština opštine Andrijevica. 

Član 56 

Za korisnike seoskog vodovoda koji nemaju vodomjere visina naknade za korišćenje 

vode može se utvrđivati paušalno do ispunjenja obaveza i rokova iz člana 68 ove odluke. 

Član 57 

Sredstva od naknade za korišćenje voda uplaćuju se na poseban žiro račun subjekta koji upravlja 

predmetnim vodnim objektom. 

Sredstva ostvarena po ovom osnovu posebno se evidentiraju za svaki vodovod i mogu se koristiti 

isključivo za održavanje, rekonstrukciju, sanaciju i adaptaciju vodovoda od kojeg su ostvarena. 

VII NADZOR 

Član 58 

Nadzor nad sprovođenjem ove odluke vrši Komunalna policija. 

Član 59 

Prijavu za nepridržavanje odredaba ove odluke mogu podnijeti d.o.o “Vodovod i kanalizacija” 

Andrijevica ( za vodovod koji im je dat na upravljanje),mjesna zajednica, investitor, grupa 

građana, kao i pojedina zainteresovana lica. 

Član60 

Prijavu za pokretanje prekršajnog postupka za prekršaje propisane ovom odlukom mogu 

podnijeti Komunalna policija, d.o.o “Vodovod i kanalizacija” Andrijevica, mjesna zajednica, kao 

i pojedina zainteresovana lica. 

 

 

VIII KAZNENE ODREDBE 

Član 61 

Novčnaom kaznom od 250 do 5000 eura kazniće se za prekršaj preduzeće, privredno društvo, i 

drugo pravno lice ako: 

- vrši izgradnju ili rekonstrukciju seoskih vodovoda bez prethodno utvrđenih vodnih uslova i 

izdate vodne saglasnosti od strane nadležnog organa lokalne samouprave (član 13.); 



- ne izgradi odvodne kanale i propisne drenažne jame ukoliko ne postoji javna kanalizacija radi 

prihvatanja otpadnih voda (član 19.); 

- seoski vodovod stavi u funkciju prije pribavljanja vodne dozvole (član 16.); 

-vrše bilo kakve radove dogradnje i rekonstrukcije na istim bez prethodno pribavljene vodne 

saglasnosti od strane nadležnog organa lokalne uprave(član 49) 

- vrše otvaranje i zatvaranje objekata, armatura, instalacija i ostalih uređaja na javnoj vodovodnoj 

mreži rezervoarima i kaptažama izuzev u slučajevima kada je to neophodno u cilju sprečavanja 

štete većih razmjera (član 52) 

- preduzima bilo kakve radove i aktivnosti u blizini seoskih vodovoda kojima bi se narušio režim 

iskorištavanja vode sa istih koji je ustanovljen vodnom dozvolom (član 50); 

- vrši radnje u zoni sanitarne zaštite seoskog vodovoda koje bi mogle uticati na 

oštećenje instalacija i uređaja kao i na sanitarnu ispravnost vode (član 51.); 

- vodu iz vodnog objekta koja je određena za piće koristi u druge svrhe i na način koji 

nepovoljno utiče na količinu i kvalitet vode (član 53.); 

- priključi se na seoski vodovod bez saglasnosti nadležnog organa lokalne samouprave (član 30.); 

- ne izvrši ugradnju vodomjera ili ne izgrade odvodne kanale i propisane drenažne jame u 

propisanom roku (član 68.). 

Za prekršaje iz stava 1. ovog člana kazniće se i preduzetnik novčanom kaznom od 100 do 2000 

eura. 

Za prekršaje iz stava 1. ovog člana kazniće se odgovorno lice u pavnom licu i fizičko lice 

novčanom kaznom u iznosu od 50 do 500 eura 

Član 62 

Novčanom kaznom od 20 do 300 eura  kazniće se odgovorno lice u mjesnoj zajednici: 

- ako redovno ne vrši kontrolu kvaliteta vode u seoskim vodovodima na području svoje mjesne 

zajednice; 

- ako izvrši naknadno priključenje na seoski vodovod bez saglasnosti nadležnog organa lokalne 

uprave; 

- ako ne vrši nadzor u pogledu racionalnog korišćenja vode, kontrolu stanja I korišćenja objekata 

za vodosnabdijevanje ili ne vrši održavanje objekata ukoliko opisani poslovi nijesu ugovorom 

prenijeti na d.o.o “Vodovod i kanalizacija” Andrijevica; 

- ako ne donese odluku o utvrđivanju naknade za korišćenje vode na seoskom području; 

- ako ne vodi posebnu evidenciju sredstava od naknade za korišćenje vode posebno za svaki 

vodovod; 

- ako ne povede postupak kod nadležnog opštinskog organa za dobijanje vodoprivredne dozvole 

za seoske vodovode na području mjesne zajednice (član 64); 

- ako ne sarađuje sa opštinskim organom nadležnim za poslove vodoprivrede u smislu člana 30 

ove odluke. 

IX PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 63 

Seoske vodovode izgrađene do dana stupanja na snagu ove odluke bez obzira čijim sredstvima su 

izgrađeni preuzima mjesna zajednica na čijoj teritoriji se vodovod nalazi odnosno na čijoj 

teritoriji se vodovod koristi na dalje upravljanje i održavanje. 

Preuzimanje vodnih objekata iz stava 1. ovog člana mjesna zajednica je dužna izvršiti u roku od 

6 /šest/ mjeseci od dana stupanja na snagu ove odluke. 

Član 64 



Za seoske vodovode koji nemaju vodnu dozvolu ili je rok njenog važenja istekao, mjesna 

zajednica će u roku od jedne godine od dana preuzimanja pribaviti vodnu dozvolu od nadležnog 

organa lokalne uprave. 

Preuzeti vodni objekti za koje se ne dobije vodna dozvola u roku iz stava 1 ovog člana staviće se 

van upotrebe. 

Član 65 

Korisnici lokalnih vodovoda (grupnih i individualnih )koji su u upotrebi a nemaju vodnu dozvolu 

dužni su istu pribaviti od nadležnog organa lokalne uprave u roku od godinu dana od dana 

stupanja na snagu ove odluke. 

Vodni objekti za koje se ne dobije vodna dozvola  u roku iz stava 1 ovog člana staviće se van 

upotrebe. 

Član 66 

Za izdavanje vodne dozvole za objekte i postrojenja, koji su izgrađeni bez vodne saglasnosti 

(objekti koji su u upotrebi u dužem vremenskom periodu), prilaže se Projekat izvedenog 

(postojećeg) stanja, sa zonama sanitarne zaštite. 

 

Za izdavanje vodne dozvole za objekte i postrojenja na koja je data vodna saglasnost  ukoliko je 

bilo izmjena u toku izgradnje objekta treba priložiti izmjenu i dopunu tehničke dokumentacije na 

koju je izdata vodna saglasnost.  

Član 67 

Vodna dozvola će se izdati na osnovu izvještaja o ispunjenosti uslova  Komisije koju obrazuje 

Sekretar Sekretarijata lokalne uprave. 

 

Član 68 

 

Korisnici seoskih i lokalnih vodovoda izgrađenih do dana stupanja na snagu ove odluke koji su 

priključeni na vodovodnu mrežu bez mjernog instrumenta - vodomjera i odvodnih kanala i 

drenažnih jama dužni su o svom trošku izvršiti njihovo ugrađivanje odnosno izgradnju u roku od 

jedne godine od dana stupanja na snagu ove odluke. 

Član 69 

Stupanjem na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o izgradnji, upravljanju, korišćenju, 

održavanju i zaštiti seoskih vodovoda, lokalnih vodovoda, javnih česama, javnih bunara i seoskih 

jazova na teritoriji opštine Andrijevica  ("Sl. List CG - Opštinski propisi”, broj 21/08 ). 

Član 70 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - 

Opštinski propisi" 

 

Broj:030-8-2014-02/6  

Andrijevica 03.03.2014. godine 

 

 

SKUPŠTINA OPŠTINE ANDRIJEVICA 

 

PREDSJEDNIK, 

dr Zvonko Vuković,s.r. 

 


